
Provincia di Vercelli  
Settore Lavori Pubblici  
Via San Cristoforo, 3 • Tel. 0161 5901 • PEC: presidenza.provincia@cert.provincia.vercelli.it 

 
 

 
 
 

Al COMUNE di VARALLO SESIA 
Al COMUNE di CRAVAGLIANA 
Al COMUNE di FOBELLO 
Al COMUNE di CERVATTO 
Al COMUNE di RIMELLA 
Al COMUNE di VOCCA 
Al COMUNE di BALMUCCIA 
Al COMUNE di ROSSA 
Al COMUNE di BOCCIOLETO 
Al COMUNE di ALTO SERMENZA 
Al COMUNE di CARCOFORO 
Al COMUNE di SCOPA 
Al COMUNE di SCOPELLO 
Al COMUNE di PILA 
Al COMUNE di PIODE 
Al COMUNE di RASSA 
Al COMUNE di CAMPERTOGNO 
Al COMUNE di MOLLIA 
Al COMUNE di ALAGNA 

 
e p.c        Alla PREFETTURA di VERCELLI 

Alla QUESTURA di VERCELLI 
Al COMANDO CARABINIERI di VERCELLI 
Al COMANDO POLIZIA STRADALE di 
VERCELLI 
Al COMANDO VV.FF. di VERCELLI 
Al CORPO GUARDIA DI FINANZA 
All’A.S.L. n. 11 
Alla CROCE ROSSA ITALIANA  
All’A.C.I. di VERCELLI 
All’A.T.A.P. di BIELLA 
A UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 
VALSESIA 
A RADIO TRAFFIC 
DITTA 5T 
118 
AGENZIA DELLA MOBILITA’ PIEMONTESE 
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 
DELLA REGIONE PIEMONTE 

 
 
 

OGGETTO: Sospensione della circolazione veicolare a titolo 
precauzionale delle seguenti tratte stradali per rischio idrogeologico a 
seguito del manifestarsi di eventi atmosferici avversi: 
 

 S.P. 78 “Varallo-Civiasco” da Varallo al confine con la Provincia 
del Verbano Cusio Ossola; 

 S.P. 9 “di Valle Mastallone” da Varallo a fine tratta stradale; 
 S.P. 79 “S.P. 9 – Sabbia” intera tratta stradale; 
 S.P. 80 “S.P. 9 – Rimella” intera tratta stradale; 
 S.P.104 “Fobello – Santa Maria” intera tratta stradale; 
 S.P. 10 “di Valle Sermenza”  intera tratta stradale; 
 S.P. 124 “Rimasco – Carcoforo” intera tratta stradale; 
 S.P. 81 “Cerva – Rossa” intera tratta stradale; 
 S.P. 299 “di Alagna” dallo svincolo Baraggiolo ad Alagna; 
 S.P. 82 “Quare – Rassa” intera tratta stradale. 

 
 



Provincia di Vercelli  
Settore Lavori Pubblici  
Via San Cristoforo, 3 • Tel. 0161 5901 • PEC: presidenza.provincia@cert.provincia.vercelli.it 

 

IL DIRIGENTE 
 

  

PREMESSO che ai sensi dell’art. 96 del D.P.R. 24/07/1977, n. 616, 
dall’1/01/1980 sono attribuite alle Province, tra l’altro, le funzioni 
amministrative concernenti la sospensione temporanea e la 
regolamentazione della circolazione sulle strade per motivi di pubblico 
interesse, la cui disciplina è stabilita dall’art. 5, comma 3 e dall’art. 6, commi 4 
e 5, del Codice della Strada approvato con D.L. 30/04/1992, n. 285, fermi 
restando i poteri del Prefetto previsti dall’art. 6, comma 1, dello stesso 
Codice; 
 

PRESO ATTO della riunione odierna del CCS, del continuo evolversi della 
situazione meteorologica e del continuo peggioramento del rischio 
idrogeologico; 

 

VISTA la situazione di grave incolumità pubblica causata dal perdurare delle 
avverse condizione meteo e  tenuto conto delle richieste dei Sindaci;  

 

VISTI gli artt. 5 e 6 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/04/1992, n. 
285, e gli artt. 6 e 7  del Regolamento di esecuzione e di attuazione dello 
stesso Codice, approvato con D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 
 

ORDINA 

SINO AL TERMINE DELLA SITUAZIONE DI PERICOLO PER LA 

PUBBLICA 

 INCOLUMITA’ 

L’INTERRUZIONE TOTALE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE 

(ESCLUSI I MEZZI DI SOCCORSO E LE FORZE DELL’ORDINE) DELLE 

SEGUENTI TRATTE STRADALE DI COMPETENZA: 

 S.P. 78 “Varallo-Civiasco” da Varallo al confine con la Provincia 
del Verbano Cusio Ossola; 

 S.P. 9 “di Valle Mastallone” da Varallo a fine tratta stradale; 
 S.P. 79 “S.P. 9 – Sabbia” intera tratta stradale; 
 S.P. 80 “S.P. 9 – Rimella” intera tratta stradale; 
 S.P.104 “Fobello – Santa Maria” intera tratta stradale; 
 S.P. 10 “di Valle Sermenza”  intera tratta stradale; 
 S.P. 124 “Rimasco – Carcoforo” intera tratta stradale; 
 S.P. 81 “Cerva – Rossa” intera tratta stradale; 
 S.P. 299 “di Alagna” dallo svincolo Baraggiolo ad Alagna; 
 S.P. 82 “Quare – Rassa” intera tratta stradale. 

 

 
LA PRESENTE ORDINANZA comporta la necessità di installare tutta la 
segnaletica prevista a norma di legge a cura della PROVINCIA di VERCELLI 
con sede in Via San Cristoforo n° 3 a VERCELLI (VC), mantenendola in 
perfetta efficienza sino al termine della situazione di pericolo per la pubblica 
incolumità. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la 
presente ordinanza. 
 

Chiunque abbia validi motivi e interesse per contestare la presente ordinanza 
può inoltrare ricorso al TAR Piemonte entro il termine di 60 (sessanta) giorni 
dal ricevimento della presente ordinanza, ovvero ricorso straordinario al Capo 



Provincia di Vercelli  
Settore Lavori Pubblici  
Via San Cristoforo, 3 • Tel. 0161 5901 • PEC: presidenza.provincia@cert.provincia.vercelli.it 

dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni dalla data di ricevimento 
del presente atto. Avverso il presente provvedimento è altresì ammesso 
ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 37 del 
D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, con le conseguenze e gli effetti dell’art. 74 del 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di Esecuzione del Nuovo 
Codice della Strada). 

 
 

 

 
Il Direttore  

 del Settore Lavori Pubblici 
(Ing. Marco ACERBO) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tecnico Riferimento Pratica:  
M. Vandone 
 0161/590278 
: meris.vandone@provincia.vercelli.it 

 
 


